
N. 128

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA COMMISSIONE CON I
POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022.

L'anno  2020, addì  26 del  mese di  NOVEMBRE alle ore  17:30, nella sala del Comune

suddetto, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del Presidente

della Repubblica in data 05/12/2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 2 in data

03/01/2020.

Cognome e nome Presente Assente

Dr.ssa Daniela BUCCOLIERO X __

Dr. Francesco Paolo D'ALESSIO X __

Dr. Michele MARCUCCIO X __

Assiste Vice Segretario Generale FABIO MAFFEO

Si esprime parere Favorevole in linea tecnica

Il Responsabile del Settore

Dott. Pietro Rosafio

Si esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti.

Vice Segretario Generale

FABIO MAFFEO



 
LACOMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
 
VISTO E RICHIAMATI:
·                il verbale di insediamento prot. n. 18625 del 09/12/2019; 
·                la deliberazione n. 1 del 12/12/2019 (modalità organizzative della Commissione); 

 
PREMESSO:

·                che l’art.  174, primo e secondo comma, del D.Lgs.  267/2000 stabilisce che lo
schema di bilancio di previsione finanziario è predisposto dall’organo esecutivo e da questo
presentato all’organo consiliare;
·                che con il D.Lgs. n. 126/2014, al termine del periodo di sperimentazione, sono
state  approvate  le  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009
e che, pertanto, a partire dal 1° gennaio 2016 tutti gli enti locali sono interessati dal processo
di “armonizzazione” dei propri sistemi contabili e di bilancio;
·                che l’art.  162, comma 1,  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come integrato e
modificato con le norme di cui sopra, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di
competenza  e  di  cassa  del  primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di
competenza degli esercizi successivi ed i relativi riepiloghi e prospetti riguardanti il quadro
generale riassuntivo e gli equilibri, osservando i principi contabili generali e applicati allegati
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
·                che  gli  enti  locali  deliberano  entro  il  31  dicembre  il  bilancio  di  previsione
finanziario per l’anno successivo;
·                che l’art.  54 del D.L. n. 104 del 14/08/2020 ha disposto che il  termine per la
deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti locali, di cui all’art. 151 del D.Lgs.
n. 267/2000, per l’esercizio 2020 è differito al 30 novembre 2020; · 
·                che con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 127 del 26.11.2020 è 
stato approvato lo schema di D.U.P. 2020/2022; 

 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs.
118/2011,  è  prevista  la  classificazione  del  bilancio  finanziario  per  missioni  e  programmi  e  la
reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa. 
 
DATO  ATTO che  l’unità  di  voto  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa. 
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le
previsioni di entrata e di  spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs.
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui
FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi. 
 
RICHIAMATO l’art. 1, commi da 819 a 830 della L. 31 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio
2019) che prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo



di allegare al bilancio di previsione 2020 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica:
 
VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario 2020/2022 armonizzato di cui all’allegato 9
del D.Lgs. 118/2011, con funzione autorizzatoria; 
 
VISTO lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 redatto ai sensi del D.M.
11 novembre 2011 ed adottato con delibera della  Commissione Straordinaria  con i  poteri  della
Giunta n. 103 del 15.10.2020; 

DATO ATTO che lo schema di bilancio annuale e degli altri documenti allo stesso allegati sono
stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme
stabiliti dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 
TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e
gli equilibri di bilancio;
 
RITENUTO che sussistono le condizioni previste dalla legge per l’approvazione dello schema di
bilancio di previsione e degli atti allo stesso allegati; 
 
Visti: · 
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il D.Lgs. n. 126/2014;
il Regolamento comunale di contabilità; 
i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; · 
 

D E L I B E R A
 
1.      Approvare lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, di cui all’allegato 9
del D.Lgs. n. 118/2011, le cui risultanze complessive sono riportate nell’allegato 1;
2.      Dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del
D.Lgs. n. 118/2011, vale a dire: 

a.         il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b.         il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 
c.         il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d.        il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e.        il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte
di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio
di previsione  
f.          il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni ; 
g.         la  nota  integrativa  contenente  gli  elementi  previsti  dal  principio  contabile
applicato della programmazione. 

3.      Dare  atto che  le  previsioni  di  bilancio  degli  esercizi  2020-2022  sono  coerenti  con  le



disposizioni di cui all’art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018;
4.      Trasmettere la  presente  deliberazione,  unitamente  agli  schemi  approvati  ed  agli  allegati,
all’organo di revisione ai fini dell’acquisizione della relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera
b), del D.Lgs. 267/2000; 
5.      Dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4 del
D. Lgs. n. 267/2000.



Letto e sottoscritto

 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Dr.ssa Daniela BUCCOLIERO
Presente

Dr. Francesco Paolo D`ALESSIO
Presente

Dr. Michele MARCUCCIO
Presente

VICE SEGRETARIO GENERALE

FABIO MAFFEO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: 
https://www.comune.carmiano.le.it 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA  GENERALE-

Visti gli atti d’ufficio:

SI ATTESTA

che copia della presente deliberazione:

 Sarà affissa all’Albo Pretorio, il giorno  30/11/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

Dalla Residenza Comunale, lì  30/11/2020

Responsabile Segreteria

Nada MIGLIETTA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di 

adozione.

[ ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/11/2020, decorsi __ giorni dalla data di 

inizio della pubblicazione.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
FABIO MAFFEO

Dalla Residenza Comunale, lì ____________


	Assente
	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì 30/11/2020
	Dalla Residenza Comunale, lì ____________


